Mais  les  inquisiteurs  continuaient  souvent  à  ])ercevoir  dii'ec- 
tement  sur  le  produit  des  confiscations  une  certaine;  somme;. 

Le  i8  uiai  137G,  (Jrégoire  XI  écrit  d'Avignon  au  gouverneur 
du  Daupliiné  et  au  conseil  Delphinal  pour  leur  demander  de 

permettre  et  d'ordonner  que  l'inquisiteur  François  Borrcl 
percevra  une  somme  sur  les  biens  de  liérétiques  condamnés, 

ainsi  qu'il  était  accoutumé,  jusqu'au  moment  où  des  gages 

fixes  lui  seront  assignés-.  En  1378,  un  conflit  s'élève  entre 

l'inquisiteur  et  les  officiers  delphinaux  :  l'inquisiteur  prétend 

avoir  droit,  par  la  coutume  et  par  la  commission  qu'il  a  reçue 
du  roi,  à  une  partie  des  biens  des  hérétiques  condamnés.  Les 

officiers  delphinaux  lui  dénient  ce  droit  :  ils  acceptent  de  lui 

assigner  les  mêmes  gages  qu'à  l'inquisiteur  de  Toulouse  et  à 
celui  de  Carcassonne,  et  de  pourvoir  libéralement  à  ses 

dépenses  ainsi  qu'à  celles  de  son  notaire  et  de  ses  familiers. 
Le  pape  donna  raison  aux  officiers  delphinaux  ;  Charles  V,  le 

19  octobre  1878,  décide  que  désormais  il  sera  pourvu,  en  ce 

qui  concerne  l'inquisiteur  du  Daupliiné  et  ses  familiers,  au 
logement,  aux  gages  et  aux  prisons,  comme  il  est  pourvu  en 

ce  qui  concerne  l'inquisiteur  de  Carcassonne  ou  de  Toulouse, 

au  prorata  du  temps  que  l'inquisiteur  aura  vaqué  à  son  office 
dans  le  Daupliiné.  Mais  au  cas  où  les   gages  ne  seraient  point 

1.  Arch.  Isère,  B  3'?44,  fol.  fi\,  publié  par  Jules  Chevalier,  Mémoire  p.  19  : 
«  Statuentes  vobis  singulis  dicbus,  quibus  in  terra  nostra  circa  olïîcium 
predictum  vos  vacare  contigerit,  quindecini  grosses  turonenscs  argenti  cum 

O  rolundo,  vcl  eorum  valorem,  pro  vestris  et  socii,  notarioruni  et  faniulo- 
ruiTi  veslrorum  cotidianis  suinptibus  et  expensis,  et  ultra  pro  vestiario  et 
salario  vestro  et  predictoruin  socii,  notarioruni  ac  famulorum  veslrorum, 
ut  omnis  corruptele  et  cupiditatis  tollalur  ambitus,  sexaginta  florenos  auri 

per  annum,  vobis  exislentibus  in  terra  nostra  pro  predicto  oITicio,  concedi- 
mus  et  donamus,  ila  tamen  quod  in  ({uibuscumque  confiscationibus  here- 
ticoruin  terre  mce  predicte  nullaiTi  parlcm,  i)ortionem  scu  jus  aliquod  ([uo- 
modolihel  liabeatis,...  sed  ac  nos  pertineanl  in  solidum  et  in  tolo...  Dalum 
Gratianopolidie  XXIl  mensis  marcii,  anno  nativitatis  Domini  millésime 
triccntesiino  quadragesimo  quinto.  »